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NỘI DUNG SỬA ĐỔI, BỔ SUNG CỦA LUẬT THUẾ GTGT 48/2024/QH15 

Ngày 26/11/2024, Quốc hội đã thông qua Luật Thuế giá trị gia tăng 48/2024/QH15 có hiệu lực từ 
ngày 01/07/2025 (thay thế cho Luật Thuế giá trị gia tăng 2008). Sau đây là một số nội dung sửa 
đổi, bổ sung chính: 

1. Bổ sung đối tượng người nộp thuế (Điều 4) 
- Nhà cung cấp nước ngoài kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng số; 
- Tổ chức quản lý sàn giao dịch thương mại điện tử, nền tảng số. 

 
2. Đối tượng không chịu thuế GTGT (Điều 5) 
- Nâng mức doanh thu hàng năm không chịu thuế GTGT của hộ, cá nhân kinh doanh từ 100 

triệu đồng lên 200 triệu đồng. 
 

3. Thời điểm xác định thuế GTGT (Điều 8) 
- Luật quy định rõ về thời điểm xác định thuế GTGT thay vì chỉ hướng dẫn trong Thông tư 

như trước đây. 
- Bổ sung thời điểm lập hóa đơn là thời điểm xác định thuế GTGT cho hàng hóa ngoài thời 

điểm chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng hàng hóa. 
 

4. Thuế suất (Điều 9) 
a) Thuế suất 0% 

- Quy định chặt chẽ hơn hàng hóa và dịch vụ xuất khẩu được hưởng thuế suất 0%: Là hàng 
hóa và dịch vụ cung ứng trực tiếp cho tổ chức, cá nhân ở nước ngoài và tiêu dùng ngoài 
Việt Nam; Hàng hóa và dịch vụ cung ứng trực tiếp cho tổ chức trong khu phi thuế quan và 
tiêu dùng trong khu phi thuế quan, phục vụ trực tiếp cho hoạt động sản xuất xuất khẩu. 

- Bổ sung thêm sản phẩm nội dung thông tin số cung cấp cho bên nước ngoài và có hồ sơ 
chứng minh tiêu dùng ở ngoài Việt Nam được áp dụng thuế suất 0%. 
 
b) Thuế suất 5% 

- Chuyển các mặt hàng phân bón, tàu khai thác thủy sản tại vùng biển; máy móc, thiết bị 
chuyên dùng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp  từ không chịu thuế thành thuế suất 5%. 

- Chuyển các mặt hàng lâm sản chưa qua chế biến; Đường; phụ phẩm trong sản xuất đường, 
bao gồm gỉ đường, bã mía, bã bùn; Thiết bị, dụng cụ chuyên dùng cho giảng dạy, nghiên 
cứu, thí nghiệm khoa học; Hoạt động văn hóa, triển lãm, thể dục, thể thao; biểu diễn nghệ 
thuật; sản xuất phim; nhập khẩu, phát hành và chiếu phim (trừ “Hoạt động nghệ thuật biểu 
diễn truyền thống, dân gian;” từ thuế suất 5% thành thuế suất 10%. 
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5. Khấu trừ thuế GTGT đầu vào (Điều 14) 
- Sửa đổi quy định kê khai, khấu trừ bổ sung thuế GTGT đầu vào khi phát hiện sai, sót: Kê 

khai bổ sung vào kỳ sai, sót nếu sai sót làm tăng số thuế phải nộp hoặc giảm số thuế được 
hoàn; Kê khai bổ sung vào kỳ phát hiện sai sót nếu sai sót làm giảm số thuế phải nộp hoặc 
chỉ ảnh hưởng đến số thuế còn được khấu trừ. 

- Sửa đổi điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào là có chứng từ thanh toán không dùng tiền 
mặt trừ một số trường hợp đặc thù theo quy định của Chính phủ. 

- Bổ sung chứng từ trong điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào đối với hàng hóa, dịch vụ 
xuất khẩu, bao gồm: Phiếu đóng gói, vận đơn, chứng từ bảo hiểm hàng hóa (nếu có). 

 
6. Hoàn thuế GTGT (Điều 15) 
- Bổ sung quy định hoàn thuế đối với cơ sở kinh doanh sản xuất hàng hóa, cung cấp dịch vụ 

chịu thuế suất 5%. 
- Không hoàn thuế GTGT đối với hàng hóa đã nhập khẩu rồi xuất khẩu sang nước khác; đối 

với dự án đầu tư của ngành, nghề kinh doanh có điều kiện nếu chưa đủ điều kiện kinh 
doanh hoặc không duy trì đủ điều kiện trong quá trình hoạt động. 

- Bổ sung điều kiện hoàn thuế GTGT là người bán đã kê khai, nộp thuế GTGT theo quy định 
đối với hóa đơn đã xuất cho cơ sở kinh doanh đề nghị hoàn thuế. 

- Bổ sung quy định về các hành vi bị nghiêm cấm trong khấu trừ, hoàn thuế. 
 

Chúng tôi xin được thông báo tới Quý khách hàng những thông tin mới cập nhật ở các bản tin sau.  

Thông tin liên hệ 

Để biết thêm thông tin chi tiết xin quý vị liên hệ với Công ty chúng tôi tại địa chỉ: 
AIC VIETNAM CO., LTD 

E- mail: advisory@aic-vietnam.com 

Tel: 84-024-39765761 


